
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 12 del 04.02.2025 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI ESERCIZIO FINAZIARIO 2024          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE l’art. 227 comma 1 D. Lgs. 267/2000, aggiornato al D. Lgs 118/2011 – coordinato con il 
D. Lgs n. 126 del 2014 – in vigore dal 1° gennaio 2015, prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 
successivo e che lo stesso comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio; 
  
PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, Allegato 
n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D. Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni 
pubbliche interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

• la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 
• l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; 
• il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
• la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

 
Detta ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 

accertamento del credito; 
d) i debiti insussistenti o prescritti; 
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione 

della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; 
f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di 

tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile. 
 

PRESO ATTO che: 
• nel 2024, in relazione alla gestione 2024, trova applicazione concreta, l'istituto, del tutto tipico nella 

contabilità armonizzata, della ricognizione dei residui attivi e passivi "parziale", finalizzato a 
consentire una corretta reimputazione all'esercizio in corso, di obbligazioni da incassare o pagare 
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, trattandosi di una necessità operativa che non 
potrebbe essere gestita efficacemente attraverso il riaccertamento ordinario, (essendo unico e 
adottato in prossimità dei termini di approvazione del rendiconto), a fronte di un'azione gestionale 
che è continua e sistematica nel corso del tempo. 



 

 

• In questo caso, con determinazione del responsabile del servizio finanziario, diviene così possibile 
effettuare una ricognizione parziale di tali residui, il cui effetto sarà recepito nell'ambito della 
successiva deliberazione della giunta. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

 
RICHIAMATI: 

 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 
   DATO atto che il revisore dei conti non ha ritenuto di esprimere parere sul presente atto e lo 
acquisiremo in sede di approvazione del riaccertamento ordinario da parte della Giunta Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, trattandosi di una necessità operativa, alla ricognizione “parziale” dei residui attivi 
e passivi al 31.12.2024, di cui agli allegati: 
“A” Elenco accertamenti  eliminati per insussistenza  pari a € 34.485,09; 
“B” Elenco impegni eliminati per insussistenza  pari a € 37.082,81; 
“C” Elenco residui attivi da riportare pari a € 362.335,42; 
“D” Elenco residui passivi da riportare pari a € 343.476,89; 
“E” Elenco accertamenti reimputati all’anno successivo nel rispetto del principio di  competenza 
potenziata  pari a € 1.086.680,00; 
“F” Elenco impegni  reimputati all’anno successivo nel rispetto del principio di  competenza 
potenziata pari a € 1.231.777,47;  

2. di dare atto che gli effetti del presente provvedimento, saranno recepiti successivamente con 
apposita delibera dell’organo esecutivo adottato in prossimità dei termini di approvazione del 
rendiconto 2024, in sede di riaccertamento ordinario, previa acquisizione del parere del revisore 
dei conti; 

3. di proporre alla Giunta Comunale di approvare le dovute  variazioni di cassa, necessarie ad 
allinearle con  gli stanziamenti di competenza e residui per permettere all’ente di effettuare i 
dovuti pagamenti ed incassi previsti nell’anno 2025, tenuto conto che il Bilancio di Previsione 
2025/2027 è stato approvato nel corso dell’anno 2024 e pertanto gli stanziamenti di cassa 
sottoposti al Consiglio Comunale non tengono conto del presente riaccertamento dei residui; 

4.   di pubblicare il presente atto all’albo pretorio telematico per 15 gg. consecutivi. 
 

                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          F.to  (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                            

 
 

 
         
 

- Visto per il parere di regolarità tecnica, contabile e di controllo preventivo amministrativo del 
Responsabile del Servizio finanziario; 

 
 
Garbagna  lì 04/02/2025 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                                    
 
 
 
 


